



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Veterinærkontoret
Ref. JMSHAN
Den 14. oktober 2016

Orientering vedrørende håndhævelse af lov om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg¹

Jeg skal hermed orientere om, at jeg den 13. oktober 2016 er blevet gjort opmærksom på, at Fødevarestyrelsen den 9. september 2016 har udsendt en instruks til de tilsynsførende om, hvordan overtrædelser af lov om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg skal sanktioneres i perioden frem mod en forventet ændring af loven.

Det fremgår af instruksen, at overtrædelser af en række nærmere angivne krav i lov om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg ikke skal sanktioneres, fordi Folketinget i foråret 2017 forventes at skulle behandle et lovforslag om udskydelse af ikrafttrædelsestidspunktet for de pågældende krav. I stedet skal den besætningsansvarlige vejledes om gældende regler, og at disse er under forandring.

Af instruksen fremgår det endvidere, at der – når lovforslaget er færdigbehandlet i Folketinget og indholdet af de fremtidige regler kendes – vil blive taget stilling til eventuel opfølgning i forhold til de besætninger, hvor der ikke er sanktioneret på grund af forventning om ændring af krav.

Miljø- og Fødevarerministeriet har den 13. oktober 2016 drøftet sagen med Justitsministeriet. Det er Justitsministeriets og Miljø- og Fødevarerministeriets vurdering, at den forventede ændring af lov om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg ikke kan danne grundlag for, at myndighederne – i perioden frem til lovforslagets ikrafttræden – undlader at håndhæve de krav, som følger af de gældende regler.

Den samme problemstilling gør sig gældende i forhold til håndhævelsen af krav, der følger af bekendtgørelse om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg².

Der er således ikke hjemmel til at fravige de gældende krav i lov om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg i perioden frem til lovforslagets ikrafttræden. Jeg har på den baggrund bedt Fødevarestyrelsen om med øjeblikkelig virkning at tilbagekalde instruksen af 9. september 2016.

¹ Lovbekendtgørelse nr. 470 af 15. maj 2014 om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg.

² Bekendtgørelse nr. 498 af 30. maj 2016 om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg.

Jeg skal over for Folketinget beklage det beskrevne forløb.

Forslag om ændring af lov om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg er optaget på regeringens lovprogram for indeværende folketingsår med fremsættelse i februar II.

Med henblik på hurtigst muligt at skabe klarhed over de berørte mælkeproducenters retsstilling har regeringen besluttet at fremrykke behandlingen af lovforslaget fra februar II til november I i indeværende folketingsår.

Med venlig hilsen



Esben Lunde Larsen